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Szanowni Państwo

Za nami listopad, schyłek roku, który minął nam na intensywnej pracy naszych eduka-
torów, archeologów podwodnych, konserwatorów oraz zespołu zajmującego się promo-
cją i marketingiem. O najważniejszych działaniach muzealnych i naukowych piszemy na 
kolejnych stronach tego biuletynu.

W minionym miesiącu mieliśmy także okazję brać udział w dwóch niezwykłych 
wydarzeniach. Po wielu latach starań inicjatywa Zarządu Towarzystwa Przyjaciół NMM, 
zmierzająca do upamiętnienia w Gdańsku postaci wybitnego polskiego artysty i patrio-
ty Ignacego Jana Paderewskiego, zwieńczona została sukcesem. Wraz z Prezesem 
Towarzystwa Panem dr. Fryderykiem Tomalą, wiceprezydentem Gdańska Panem 
Piotrem Borawskim oraz wicewojewodą pomorskim Panem Aleksandrem Jankowskim 
odsłoniliśmy w sali tzw. Arsenału w Spichlerzach na Ołowiance popiersie tego wielkie-
go Polaka. Wieczór uświetniło wręczenie Panu Prezesowi dr. Fryderykowi Tomali złotego 
medalu „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”. To wyraz uznania za wiele lat starań na rzecz 
wspierania nie tylko naszego Muzeum, ale również szeroko rozumianej ochrony mor-
skiego dziedzictwa kulturowego w naszym kraju. Gratulacje, Panie Prezesie!

Nie mniej wzruszeń dostarczyło popołudnie 6 listopada, kiedy na statku-muzeum 
„Sołdek” odbyło się uroczyste odsłonięcie tablicy upamiętniającej postać śp. Piotra 
Soyki, prezesa Remontowa Holding, przyjaciela naszego Muzeum. Uroczystość przygo-
towano we współpracy z Towarzystwem Przyjaciół Statku-Muzeum „Sołdek”, przy okazji 
wspominając 75. rocznicę wodowania tej jednostki. 

O szczegółach tej i innych inicjatyw Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku 
przeczytają Państwo na kolejnych stronach naszego biuletynu, do czego gorąco 
zachęcam. 

Życzę dobrej lektury,
 

dr Robert Domżał
Dyrektor

Narodowego Muzeum Morskiego
w Gdańsku
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10 listopada w głównej siedzibie Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku odby-
ła się uroczystość odsłonięcia popiersia upamiętniającego jedną z najważniejszych 
postaci w historii polskiej niepodległości – Ignacego Jana Paderewskiego. Tym samym 
wybitny pianista, kompozytor, mąż stanu, polityk i niestrudzony orędownik dostępu nie-
podległej Polski do morza został w Gdańsku po raz pierwszy uhonorowany pomnikiem.

Inicjatorem i jednocześnie fundatorem popiersia jest Towarzystwo Przyjaciół Naro-
dowego Muzeum Morskiego, którego prezes dr Fryderyk Tomala wspominał, że upa-
miętniając Ignacego Jana Paderewskiego, pragniemy wyrazić nasze uznanie dla jego 
dyplomatycznej działalności oraz niezwykle skutecznego zaangażowania w zapewnie-
nie Polsce dostępu do morza.

Po przywitaniu zaproszonych gości przez dyrektora Narodowego Muzeum Mor-
skiego dr. Roberta Domżała, wicewojewoda pomorski Aleksander Jankowski odczytał 
list od dr. Jarosława Sellina, sekretarza stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. Wiceminister Sellin wyraził w nim zadowolenie, że w przeddzień Święta 
Niepodległości, upamiętniamy jednego z Ojców II Rzeczypospolitej, który zabiegał, 
aby odrodzona Polska powróciła na mapę świata jako państwo z wolnym dostępem do 
morza i pozostawił po sobie nie tylko bogatą spuściznę muzyczną i polityczną, ale stał 
się też wzorem dla dawnych i obecnych pokoleń Polaków.

Uczestniczący w tym uroczystym wydarzeniu wiceprezydent Gdańska Piotr Boraw-
ski podkreślił znaczenie wizyty Ignacego Jana Paderewskiego w Gdańsku 25 grudnia 
1918 r. i rolę, jaką odegrał w początkach powstawania państwa polskiego.

Prezes TP NMM dr Fryderyk Tomala w swoim wystąpieniu okolicznościowym poinfor-
mował o trudnej drodze, jaką przez sześć lat przechodziła inicjatywa byłego dyrektora 
NMM dr. hab. inż. Jerzego Litwina, która dotyczyła uhonorowania pomnikiem Ignacego 
Jana Paderewskiego w centrum Gdańska. Po wielu latach trudności zostały pokonane. 
Zorganizowano konkurs na upamiętnienie artysty i polityka nie pomnikiem, a popier-
siem. Na konkurs wpłynęło 26 projektów rzeźb artystów z całej Polski. Zwycięzcą konkur-
su został prof. Jan Szczypka z Akademii Sztuk Pięknych w Gdańsku.

W trakcie wystąpienia prezesa TP NMM na ekranie zaprezentowano zamówiony 
przez Towarzystwo medal okolicznościowy, którego autorką jest Dobrochna Surajewska 
z Gdańska, a wykonawcą Mennica Polska S.A. w Warszawie.

Kolejno nastąpił uroczysty moment uhonorowania dr. Fryderyka Tomali Złotym 
Medalem „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”. Odznaczenie Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego wręczył wicewojewoda pomorski Aleksander Jankowski. Zostało ono przy-
znane prezesowi TP NMM za szczególne dokonania na rzecz Narodowego Muzeum 
Morskiego w Gdańsku oraz ochrony kultury i dziedzictwa narodowego. Dyrektor NMM 
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Przemówienie Piotra Borawskiego, wiceprezydenta Gdańska Dr Fryderyk Tomala przemawiający podczas uroczystości 
poprzedzającej odsłonięcie popiersia

Dyrektor NMM dr Robert Domżał, Prezes TP NMM dr Fryderyk Tomala 
i wicewojewoda pomorski Aleksander Jankowski
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dr Robert Domżał podkreślił, że autorytet i inicjatywa pana prezesa Tomali sprawiły, że 
mamy możliwość upamiętnienia w naszym muzeum zasług Ignacego Jana Paderew-
skiego na rzecz przywrócenia niepodległej Rzeczpospolitej dostępu do Bałtyku.

W dalszej części wydarzenia został zaprezentowany fragment filmu „Sonata księży-
cowa” z 1937 r., w którym Ignacy Jan Paderewski osobiście wykonał na fortepianie trzy 
klasyczne utwory.

Podsumowaniem uroczystości poprzedzającej odsłonięcie popiersia była prelekcja 
wygłoszona przez redaktora Waldemara Borzestowskiego, autora najnowszej publikacji 
TP NMM, zatytułowanej Ignacy Jan Paderewski. O wolną Polskę z dostępem do morza. 
Omówił on bardzo szeroko treść swojej książki, m.in. przedstawiając wizytę Paderewskiego 
w Gdańsku w Boże Narodzenie 1918 r.

Uroczystego odsłonięcia wizerunku I.J. Paderewskiego dokonali: dyrektor senior 
NMM dr hab. inż. Jerzy Litwin, prezes TP NMM dr Fryderyk Tomala oraz dyrektor NMM 
dr Robert Domżał. Popiersie, które już od soboty 11 listopada zwiedzający muzeum 
mogą oglądać na żywo, jest zwycięską pracą Jana Szczypki, profesora gdańskiej ASP, 
autora między innymi pomnika Jana Heweliusza przy Wielkim Młynie. Prof. Jan Szczyp-
ka w swoim przemówieniu na temat popiersia wyjaśnił, że starał się, aby koncentrowało 
ono się na średnim wieku postaci, na okresie, w którym Paderewski koncertował po 
świecie i jednocześnie zabiegał o niepodległość Polski. Artysta podkreślił również, 
że szczególnie istotny jest dla niego cytat, który znalazł się na podstawie popiersia: 
„Gdańsk to okno, bez którego nie mogłaby Polska oddychać” i w literę „o” wkompo-

nował herb Gdańska. Interesujących detali w rzeźbie jest więcej: w górnej krawędzi 
podstawy znalazła się symbolicznie zaznaczona granica między Polską a morzem, 
z kolei faktura i patyna popiersia nawiązuje do XVII–wiecznych dział okrętowych, sąsia-
dujących z nim w muzealnej sali Arsenału na Ołowiance.

Na koniec każdy z uczestników uroczystości otrzymał na pamiątkę: zdjęcie odsło-
niętego popiersia, książkę upamiętniającą życie i dokonania Ignacego Jana Paderew-
skiego oraz medal z podobizną Wielkiego Polaka.

Ignacy Jan Paderewski (1860–1941), pianista, kompozytor i premier Rzeczpospoli-
tej Polskiej, już w trakcie I wojny światowej aktywnie zabiegał o niepodległość Polski i jej 
dostęp do morza. W tym kontekście niezwykle ważnym dokumentem jest memoriał 
z 1917 r., sporządzony przez Paderewskiego dla Thomasa Woodrowa Wilsona, prezy-
denta Stanów Zjednoczonych. Znalazł on swoje odzwierciedlenie w orędziu do Sena-
tu, w którym prezydent Wilson zaprezentował 14-punktowy projekt uporządkowania 
sytuacji politycznej w Europie po I wojnie światowej. Wówczas to padły słowa: „Należy 
stworzyć niepodległe państwo polskie na terytoriach zamieszkanych przez ludność 
bezsprzecznie polską, z wolnym dostępem do morza, a niepodległość polityczna, 
gospodarcza, integralność terytoriów tego państwa ma być zagwarantowana przez 
konwencję międzynarodową”.

Tekst: Apoloniusz Łysejko, red. Zofia Mirowska
Zdjęcia: Bernadeta Galus
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Prof. Jan Szczypka przed odsłonięciem popiersia 
Ignacego Jana Paderewskiego w sali Arsenału

Dyrektor senior NMM dr hab. inż. Jerzy Litwin, prezes TP NMM dr Fryderyk Tomala 
i dyrektor NMM dr Robert Domżał symbolicznie odsłaniający popiersie

Autor publikacji nt. I.J. Paderewskiego Waldemar Borzestowski oraz prezes TP NMM dr Fryderyk Tomala Okolicznościowy medal upamiętniający 
Ignacego Jana Paderewskiego
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6 listopada statek-muzeum „Sołdek” obchodził 75. rocznicę wodowania. Nie ulega wąt-
pliwości, że jako pierwszy statek pełnomorski zbudowany całkowicie w Polsce po II woj-
nie światowej, stanowi symbol odwagi i determinacji gdańskich stoczniowców. Kadm. 
rez. Piotr Stocki, prezes Towarzystwa Przyjaciół Statku-Muzeum „Sołdek” podkreślił, że 
zabytkowy parowiec na stałe wpisał się w pejzaż Gdańska, stając się atrakcją turystycz-
ną, chętnie odwiedzaną przez osoby zainteresowane historią budownictwa okrętowe-
go, przemysłem stoczniowym oraz samym statkiem. To, że zachowuje on dobry stan 
i cieszy oko, jest wynikiem pracy wielu ludzi. Najpierw tych, którzy przez wiele lat na 
nim pracowali: kapitanów i członków załogi, a następnie, po zakończeniu służby pod 
biało-czerwoną banderą, pracowników Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku.

Podczas obchodów rocznicy wodowania rudowęglowca, w ładowni nr 2 oficjalnie 
została odsłonięta tablica upamiętniająca śp. Piotra Soykę, prezesa Remontowa Holding, 
który wspierał i darzył „Sołdka” wielkim sercem. To z jego inicjatywy Remontowa S.A. 
w latach 1984–1985 przeprowadziła remont adaptacyjny rudowęglowca, przystosowu-
jąc go do funkcji statku-muzeum. Od tamtej pory stocznia sprawuje nad zabytkowym 
parowcem stały patronat, dbając o jego dobry stan i zachowując morskie dziedzictwo 
dla przyszłych pokoleń. Wzruszenia podczas uroczystości nie kryła Bogumiła Soyka, 

małżonka śp. Piotra Soyki, która stwierdziła, że nie ma bardziej odpowiedniego miejsca 
dla tej tablicy. To dzięki „Sołdkowi” i odradzającemu się przemysłowi stoczniowemu 
rodzina jej przyszłego męża przeniosła się na Pomorze, a on sam został stoczniowcem. 
Witold Kuszewski, wiceprezes Towarzystwa Przyjaciół Statku-Muzeum „Sołdek” wspomi-
nał, że stosunek Piotra Soyki do „Sołdka” był szczególnie serdeczny, a wręcz osobisty. 
Dr Marcin Westphal, zastępca dyrektora ds. merytorycznych Narodowego Muzeum 
Morskiego w Gdańsku powiedział, że tablica umieszczona we wnętrzach statku będzie 
trwałym świadectwem jego pracy i oddania. W uroczystości odsłonięcia tablicy wzięli 
udział również wnuk Jan Soyka oraz Adam Ruszkowski, prezes Remontowa Holding.

Świętowanie 75. rocznicy wodowania „Sołdka” odbyło się w towarzystwie znakomi-
tych gości. Wnętrza ładowni nr 2 wypełnili przedstawiciele instytucji, stowarzyszeń, biur 
i fundacji działających na rzecz ochrony podwodnego dziedzictwa morskiego, przyja-
ciele ze szkół i uczelni wyższych kształcących przyszłych specjalistów branży morskiej 
oraz dyrektorzy pomorskich muzeów.

Tekst: Łukasz Grygiel, red. Zofia Mirowska
Zdjęcia: Paweł Jóźwiak

75. ROCZNICA WODOWANIA „SOŁDKA” Biuletyn NMM • 11 (248) 11.2023

Przemówienie kadm. rez. Piotra Stockiego, prezesa 
Towarzystwa Przyjaciół Statku-Muzeum „Sołdek”

Tablicę odsłoniła Bogumiła Soyka, małżonka 
śp. Piotra Soyki oraz wnuk Jan Soyka

Goście uroczystości wysłuchujący prelekcji Witolda Kuszewskiego,
wiceprezesa Towarzystwa Przyjaciół Statku-Muzeum „Sołdek”

Pamiątkowe zdjęcie przed statkiem-muzeum „Sołdek”
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Po zakończeniu wszystkich prac budowlanych nowego oddziału Narodowego Muzeum 
Morskiego w Gdańsku – Muzeum Archeologii Podwodnej i Rybołówstwa Bałtyckiego 
w Łebie – ulokowanie we wnętrzu obiektów wielkogabarytowych będzie niemożliwe. 
W związku z tym pracownicy Działu Historii Budownictwa Okrętowego już teraz umiesz-
czają w przyszłej przestrzeni ekspozycyjnej kolejne zabytki. Po wcześniejszych spekta-
kularnych akcjach, związanych ze wstawieniem do budynku stalowego 25-metrowego 
kutra GDY-15 i 8-tonowego okrętowego silnika Nohab, nadszedł czas na nieco mniej-
szą, ale równie ważną w kontekście wystawy śrubę okrętową. Niespełna 3-tonowa 
śruba z wałem napędowym, wymontowana z zezłomowanego w 2009 r. kutra rybac-
kiego WŁA-54, stanowiła zespół napędowy wspomnianego silnika. Eksponat, którego 
średnica sięga 180 cm, przewieziony został specjalistycznym samochodem z Muzeum 
Zalewu Wiślanego w Kątach Rybackich. Następnie muzealnicy przystąpili do skompli-
kowanego etapu transportu śruby wewnątrz budynku i precyzyjnego umieszczenia jej 
w przyszłej sali ekspozycyjnej na specjalnie przygotowanym betonowym fundamencie, 
tuż obok silnika Nohab, przywiezionego do Łeby w czerwcu. Silnik o mocy 800 KM, 
wyprodukowany w Fabryce Silników i Armatur „Ursus” na licencji szwedzkiej firmy 
Nyquist-Holm, przygotowany został jako eksponat pokazowy z elementami ruchomymi 
i przeszklonymi fragmentami korpusu. W przyszłości pozwoli to gościom odwiedzają-
cym naszą wystawę niejako zajrzeć do jego wnętrza i zaznajomić się z podstawami 
pracy silników okrętowych.

Razem z największym eksponatem nowego oddziału NMM, kutrem GDY-18 
„Ogórkiem”, będą stanowić część ekspozycji poświęconą rybołówstwu morskiemu.

W kolejnych tygodniach pracownicy NMM będą kontynuować prace związane 
z transportem zabytków wielkogabarytowych do nowo budowanego oddziału.

Tekst i zdjęcia: Jakub Adamczak
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Budowa oddziału Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku – Muzeum Archeologii Podwodnej i Rybołówstwa Bałtyckiego w Łebie jest 
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Wrak F63.9

W drugiej połowie tego roku Dział Badań Podwodnych Narodowego Muzeum Morskiego 
w Gdańsku prowadził badania na kilku stanowiskach podwodnych w Zatoce Gdańskiej 
oraz Zalewie Wiślanym.

Rozpoznaliśmy m.in. dwa drewniane wraki spoczywające w okolicy portu w Gdyni. 
Jeden z nich okazał się pozostałościami żaglowca z ładunkiem kamieni. Wstępnie 
datujemy go na drugą połowę XIX wieku/początek XX wieku. Wrak o podobnym typie 
oraz zbliżonej chronologii, również z ładunkiem kamieni, badaliśmy także w rejonie 
ujścia Wisły Śmiałej. Razem z eksplorowanym w tym sezonie wrakiem „Catharina” to 
kolejne obiekty dokumentujące intensywną żeglugę kabotażową schyłku XIX i początku 
XX wieku na Zatoce Gdańskiej.

W trakcie obecnego sezonu dzięki dotacji Fundacji Orlen na zakup piły hydraulicz-
nej udało się również pobrać próby drewna do datowania dendrochronologicznego 
z pozostałości nowożytnego falochronu chroniącego najstarsze wejście do portu 

w Gdańsku. Dotychczas tego typu cięcie podwodne wykonywaliśmy piłą ręczną, co 
powodowało, że cały proces był wyjątkowo czasochłonny i męczący dla nurka, ze 
względu na dużą średnicę pali użytych do budowy tego typu drewnianych konstrukcji 
hydrotechnicznych.

Tegoroczne prace to nie tylko wraki statków – wykonaliśmy rozpoznanie oraz doku-
mentację podwodną (w tym fotogrametrię i model 3D) dwóch wraków radzieckich 
samolotów bojowych spoczywających na dnie Zatoki Gdańskiej.

Jako że aura coraz mniej dopisuje, powoli zmierzamy do końca wyjątkowo intensyw-
nego sezonu nurkowego, a i nasz dzielny RIB „NMM Wodnik” planuje już „odpoczynek 
zimowy” na suchym lądzie.

Tekst: Krzysztof Kurzyk
Zdjęcia: Dział Badań Podwodnych NMM
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W przyszłości Podwodny Magazyn Wraków 
w Zatoce Gdańskiej, oprócz funkcji podwod-
nego muzeum, będzie też pełnić rolę „pod-
wodnego laboratorium”. Dlatego w ramach 
działań konserwatorskich, we współpracy 
z Działem Badań Podwodnych NMM, podję-
to się analizy warunków, jakie w nim panują.

W październiku na wraku F53.25 (żaglowca 
z XVIII w.) w sposób nieinwazyjny umieszczono  
próbki metali do badań konserwatorskich, 
takich jak stopy żelaza, ołów, mosiądz, brąz, 
spiż oraz cyna. To właśnie z tych surowców 
metalowych najczęściej wykonane są zabytki 
odkrywane na wrakach w Morzu Bałtyckim. 
Próbki metali zostały odpowiednio przebada-

ne i przygotowane do ekspozycji na głębokości 14,5 metra. Następnie zostały zawie-
szone w toni wody, a część bezpośrednio na dnie morza. Nurkowie pobrali także także 
próbki wody morskiej z miejsca ekspozycji.

W październiku przyszłego roku planowane jest wydobycie próbek, a następnie 
analiza warunków panujących w Podwodnym Magazynie Wraków. Przeprowadzone 
zostaną także badania szybkości korozji metali, co pozwoli ocenić potencjalną szyb-
kość degradacji metalowych obiektów archeologicznych magazynowanych w Morzu 
Bałtyckim. Projekt realizowany jest we współpracy z Politechniką Gdańską jako element 
pracy doktorskiej Dagmary Bojar z Działu Konserwacji Muzealiów NMM, dotyczącej 
oceny przyczyn oraz ograniczenia procesu degradacji obiektów zabytkowych z mate-
riałów łączonych metal-drewno.

Tekst: Dagmara Bojar
Zdjęcia: Dział Badań Podwodnych NMM
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W dniach 16-17 listopada w Szczecinie odbyła się XXIV Sesja Pomorzoznawcza. Ta 
organizowana już od 50 lat konferencja ma formę cyklicznych (odbywających się 
co 2 lata) spotkań badaczy, muzealników i konserwatorów oraz współpracujących 
z nimi przedstawicieli nauk przyrodniczych, którzy wymieniają informacje na temat 
najnowszych wyników badań prowadzonych na Pomorzu. Na tegoroczną konfe-
rencję – organizowaną wspólnie przez kilka zachodniopomorskich instytucji, w tym 
Katedrę Archeologii Instytutu Historycznego Uniwersytetu Szczecińskiego (w którego 
murach miały miejsce sesje), Instytut Archeologii i Etnologii PAN i Muzeum Narodowe 
w Szczecinie – przybyło ponad 120 osób. Referaty podzielone były na dwa, równoległe 
panele: poświęcony archeologii pradziejów (od epoki kamienia do okresu rzymskiego) 
oraz archeologii średniowiecza i czasów nowożytnych. Prezentacja w jednym miejscu 
wstępnych wyników najnowszych badań archeologicznych z terenu całego Pomorza 
przyczynia się do integracji środowiska archeologów oraz bieżącej wymiany informacji 
naukowych, zanim jeszcze zostaną opublikowane.

Z Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku w konferencji wzięli udział Paweł 
Litwinienko z Działu Badań Podwodnych oraz dr Anna Rembisz-Lubiejewska z Sekcji 
ds. Ochrony Morskiego Dziedzictwa Kulturowego. P. Litwinienko zaprezentował opra-
cowane z dr. K. Kurzykiem i J. Różyckim wyniki badań wraka P-5, eksplorowanego 
i dokumentowanego przez ostatnie dwa lata w średniowiecznym porcie w Pucku. 
Dr A. Rembisz-Lubiejewska przedstawiła działania podejmowane w latach 2022–2023 

przez Narodowe Muzeum Morskie w Gdańsku w związku z realizacją zaleceń konwencji 
UNESCO o ochronie podwodnego dziedzictwa kulturowego. Ponadto wraz z D. Jeniec 
i M.K. Kocińską zaprezentowała wstępne wyniki badań archeologicznych przeprowa-
dzonych w 2022 r. podczas prac remontowych gdańskiego Żurawia.

Sprawy morskie były rzadko poruszane na minionych sesjach pomorzoznawczych. 
W tym roku oprócz pracowników NMM wyniki badań podwodnych zaprezentowali rów-
nież badacze z innych muzeów i uczelni. Dr hab. B. Kontny z Uniwersytetu Warszawskie-
go opowiadał o darach ofiarnych i dłubance z okresu rzymskiego oraz depozytach śre-
dniowiecznych odkrytych w jeziorze Lubanowo. Koledzy z Uniwersytetu Szczecińskiego 
i Muzeum w Wolinie (P. Krajewski, P. Maliński, S. Radaszewski, R. Michalak, P. Mikołajew-
ski) zaprezentowali wstępne wyniki badań nad przeprawami na Wyspę Chrząszczewską 
oraz reliktów XIX-wiecznego mostu obrotowego Kolei Berlińsko-Szczecińskiej na Rega-
licy, natomiast dyrektor Muzeum Oręża Polskiego w Kołobrzegu A. Ostasz przedstawił 
badania wraku amerykańskiego bombowca B-17G z Zalewu Szczecińskiego. 

Rosnące zainteresowanie podwodnym dziedzictwem kulturowym i zaangażowanie 
coraz liczniejszych grup społecznych zajmujących się jego dokumentacją i popularyza-
cją budzą nadzieję na utworzenie w programie następnej Sesji panelu poświęconego 
archeologii i dziedzictwu podwodnemu. Okazja taka może pojawić się już za dwa 
lata, bowiem planowana na 2025 r. XXV Sesja Pomorzoznawcza będzie organizowana 
w Pucku.
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Paweł Litwinienko
i Anna Rembisz-Lubiejewska z NMM

Wrak P-5 Zatoka Gdańska – Rybitwia Mielizna
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W trakcie tegorocznej konferencji uczestnicy mieli możliwość zobaczenia nowej wysta-
wy archeologicznej pt. „Świt Pomorza. Kolekcja starożytności pomorskich”, eksponowa-
nej w Muzeum Narodowym w Szczecinie. Na kilku salach zaprezentowano ponad 1000 
najciekawszych zabytków z Pomorza Zachodniego, związanych z przejawami ludzkiej 
aktywności od końca zlodowacenia do średniowiecza. Największym eksponatem, pre-
zentowanym w sali poświęconej życiu mieszkańców średniowiecznego szczecińskiego 
grodu, jest datowana na IX w. łódź klepkowa. Jednostka ta jest uważana za najstarszą 
odkrytą dotychczas na ziemiach polskich konstrukcję klepkową i przykład jednego 
z etapów stopniowego przekształcania się łodzi jednopiennej w bardziej złożone kon-
strukcje pływające. Uzupełnieniem ekspozycji jest animowana wizualizacja i cyfrowa 
rekonstrukcja procesu budowy łodzi klepkowej, prezentowana na jednej ze ścian.

Wystawa „Świt Pomorza” zorganizowana jest w sposób nowoczesny, wręcz ekspery-
mentalny. Niemal jedynym środkiem przekazu jest obraz. W oczy rzuca się brak obszer-
niejszych opisów prezentowanych zabytków. Wszystkie informacje są dostępne jedynie 
w formie cyfrowej – przy każdej gablocie znajduje się kod QR, który po zeskanowaniu 
kieruje do strony internetowej z katalogiem wystawy i opisami poszczególnych zabyt-
ków. Katalog ten jest także dostępny w kilku monitorach stojących pomiędzy gablo-
tami. Dla zainteresowanych bardziej tradycyjną formą zwiedzania Muzeum Narodowe 
w Szczecinie oferuje spacer z przewodnikiem; organizowane są także wydarzenia 
edukacyjne.

Tekst: Paweł Litwinienko, Anna Rembisz-Lubiejewska
Zdjęcia: Anna Rembisz-Lubiejewska, Paweł Litwinienko, Maria Karolina Kocińska
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Muzeum Narodowe w Szczecinie: wrak łodzi z IX w. Średniowieczne sanki i zabawki dziecięce Średniowieczny osprzęt rybacki
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18 i 19 listopada w Toruniu odbyły się dość spontaniczne Warsztaty Wiślanego 
Takielunku. Na nadwiślańskiej przystani spotkali się armatorzy, budowniczowie i użyt-
kownicy drewnianych jednostek wiślanych z Warszawy, Fordonu, Torunia oraz przedsta-
wiciele nadwiślańskich muzeów – Muzeum Krakowa i Narodowego Muzeum Morskiego 
w Gdańsku. Bezpośrednim celem warsztatów było otaklowanie zbudowanej w 2021 r. 
nasuty „Copernicus”, czyli jednostki inspirowanej statkiem z pochodzącego z I poł. XV 
w. malowidła z kościoła pofranciszkańskiego w Toruniu. Gospodarzem był więc armator 
„Copernicusa” i zarazem dyrektor Festiwalu Wisły Marcin Karasiński, a głównymi „ober-
taklerami” Andrzej Lanczewski z fundacji Szlak Wisły i Andrzej Stański z fundacji Szerokie 
Wody. Warsztaty rozpoczęły się od nauki skręcania lin wokół jufersów, bloczków i kauszy, 
przygotowanych wcześniej przez Rafała Koziołka z załogi „Copernicusa”. Szybko się oka-
zało, że ani „kurza łapka”, ani kolejne etapy splotu nie są wcale proste do wykonania. 
Wymagają – jak wszystko – wprawy i umiejętności. Ci z uczestników warsztatów, którzy 
nie odnaleźli się w precyzyjnych robótkach ręcznych, zajęli się przymierzaniem, przyci-
naniem i mocowaniem olinowania stałego i ruchomego na nasucie. I tu okazało się, jak 
mało na ten temat wiemy. Jadwiga Klim z Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku 

przygotowała prezentację poświęconą takielunkowi w źródłach historycznych, która 
stała się przyczynkiem do dyskusji teoretyków z praktykami. Źródła archeologiczne, 
ikonograficzne i pisane prezentują bowiem takielunek rejowych jednostek wiślanych 
dość skąpo i ogólnie. Co więcej – brak w nich informacji o olinowaniu stałym łączącym 
maszt z rufą. Bez tego elementu, w zgodnej opinii praktyków – wiślanych żeglarzy, nie-
możliwa jest bezpieczna żegluga. W toku dyskusji, bazując z jednej strony na źródłach, 
a z drugiej na żeglarskim doświadczeniu, wytypowano miejsca i sposoby mocowania 
olinowania stałego. Z olinowaniem ruchomym poszło łatwiej. Nagrodą dla uczestników 
warsztatów były rejsy świeżo otaklowaną nasutą po toruńskiej Wiśle.

Spotkanie w Toruniu było preludium do większego przedsięwzięcia, jakim będą 
warsztaty takielarskie w marcu 2024 r. w Warszawie. Mamy nadzieję, że podczas tego 
spotkania znacznie więcej osób będzie miało okazję do osobistej nauki i weryfikacji 
źródeł historycznych w praktyce. 

Tekst: Jadwiga Klim
Zdjęcia: Adam Niedziułka
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Niepodległość w NMM
Listopad był bardzo bogaty w różne wydarzenia edukacyjne organizowane w Narodowym 
Muzeum Morskim w Gdańsku. Niepodległość świętowaliśmy wyjątkowo 12 listopada, 
aby dzień wcześniej nie odciągać naszych gości od udziału w licznych atrakcjach 

odbywających się na terenie miasta. Tegoroczne święto przebiegło w duchu maryni-
stycznym i muzycznym. Zainspirowaliśmy się postacią Ignacego Jana Paderewskiego, 
gdyż kilka dni wcześniej odsłoniliśmy w Spichlerzach na wyspie Ołowiance jego 
popiersie. Goście mogli nie tylko stanąć twarzą w twarz z jednym z „ojców” naszej nie-
podległości, ale także obejrzeć fragment filmu prezentującego występ mistrza i wyko-
nać własnoręcznie pamiątkową torbę z jego podobizną. Dzieci brały udział w grze 
podłogowej „Z Torunia nad morze”, odbywając podróż szlakiem polskiego wybrzeża 
w czasach II RP oraz układały wielkoformatowe klocki. Dorośli dekorowali swoje stroje 
elementami przygotowanej przez nas przedwojennej garderoby, robili zdjęcia na spe-
cjalnej „retroławeczce” oraz odpowiadali na pytania w ramach niepodległościowego 
quizu. Wielu z nich wzięło także udział w prelekcjach poświęconych najpiękniejszemu 
przedwojennemu polskiemu statkowi – m.s. „Piłsudski”, oglądając również o nim film w 
okularach VR. W Muzeum Wisły w Tczewie zwiedzający mogli wziąć udział w specjalnej 
grze muzealnej poświęconej Wiśle i czasom II RP oraz otrzymać pamiątkową patrio-
tyczną przypinkę.
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Początek warsztatów holenderskich
W ramach przygotowań do planowanej w przyszłym roku wystawy „Mistrzowie nider-
landzkiego malarstwa marynistycznego XVII i XVIII w. w zbiorach polskich” odbyły się 
pierwsze cykliczne warsztaty muzealne dla dzieci. Dział Edukacji zaplanował na cały rok 
szkolny serię spotkań, podczas których uczestnicy bliżej poznają kulturę niderlandzkie-
go Złotego Wieku. Zaczęliśmy od sztuki i mody – wspólnie oglądaliśmy obrazy prezen-
towane w Galerii Morskiej, zastanawialiśmy się, ile odcieni ma morze i własnoręcznie 
zrobiliśmy kryzy z papieru, dzięki którym przemieniliśmy się w eleganckich mieszczan. 
Drugie warsztaty poświęcone były grze podłogowej, którą zaprojektujemy razem 
z dziećmi i zaprezentujemy podczas trwania wystawy. Nasi młodzi partnerzy testowali 
różne mechaniki gry, wykorzystując do tego celu jedną z naszych starszych gier wielko-
formatowych. Kolejne warsztaty już w grudniu.

Nowe lekcje muzealne
Lekcje muzealne w pełni! Na obecny rok szkolny Dział Edukacji przygotował kilka nowo-
ści. „Podróż do wnętrza Bałtyku” to lekcja stworzona przez dr inż. Weronikę Pelc-Garską, 
podczas której uczniowie odkrywają, czym jest ciśnienie i jak utrudnia ono podwodne 
podróże. Poznają także wynalazki i sposoby, dzięki którym podwodne „żeglowanie” 
jest możliwe, a wszystko to na wystawie czasowej „W toni. Polskie pojazdy podwodne 
ze zbiorów NMM w Gdańsku”. Kolejną nowością jest „Muzyka na wodzie” – temat 
opracowany przez Magdę Jędrzejewską, która zabiera dzieci w niesamowity świat 
dźwięków. Uczestnicy wspólnie badają, czym jest dźwięk i czy da się go „zobaczyć” 
za pomocą eksperymentów z wodą oraz odkrywają różne cechy dźwięku, a na koniec 
budują własne wodne instrumenty muzyczne.

Pierwsze recenzje i odbiór obu tematów przez uczniów i nauczycieli są bardzo przy-
chylne, z czego się niezmiernie cieszymy!

Pierwsza debata oksfordzka w NMM
W ostatni poniedziałek listopada odbyła się po raz pierwszy w historii NMM tzw. deba-
ta oksfordzka, która dotyczyła problemów związanych z tworzeniem współczesnych 
wystaw muzealnych. Jest to bardzo popularna, szczególnie wśród młodzieży licealnej 
i studentów, mocno sformalizowana dyskusja (spór na argumenty) wokół prawdziwo-
ści postawionej wcześniej tezy. Debata taka rozwija umiejętności argumentowania 
i krytycznego myślenia oraz poznawania różnych punktów widzenia na dany temat. 
Postawiona przed uczestnikami naszej debaty teza brzmiała: „Czy muzea powinny 
priorytetyzować atrakcyjniejsze, nowocześniejsze i bardziej wyraziste formy przekazu 
(np. panele interaktywne) nawet kosztem zmniejszenia oraz uproszczenia treści histo-
rycznej?”. Spór był bardzo gorący, jak zawsze w tego typu spotkaniach, ale oczywi-
ście kulturalny i rzeczowy. Świetnie spisały się obie drużyny, rekrutujące się spośród 
młodzieży I i II LO w Gdańsku, które miały niełatwe zadanie przedstawić odmienną 
wizję budowy dobrej wystawy muzealnej. Która strona zwyciężyła? Niech pozostanie 
to tajemnicą, ponieważ nie zamierzamy rozstrzygać postawionego w tezie problemu, 
stojąc na stanowisku konieczności wybrania „złotego środka”. Mamy nadzieję, że nie 
była to ostatnia tego typu debata w NMM, gdyż tematów związanych z kulturą, na 
temat których można dyskutować, jest niezmiernie wiele.

Tekst: Przemysław Węgrzyn, Magdalena Jędrzejewska
Zdjęcia: Bernadeta Galus, Monika Golenko, Patryk Herdzik, Magdalena Jędrzejewska,  
Paweł Jóźwiak, Przemysław Węgrzyn
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W marcu tego roku Narodowe Muzeum Morskie w Gdańsku dołączyło do kampanii 
„(Nie)widzialni” zorganizowanej przez Fundację StwardnienieRozsiane.Info, której 
celem jest zwrócenie uwagi na trudno dostrzegalne niepełnosprawności oraz budo-
wanie świadomości społecznej (m.in. że osoby z niepełnosprawnością to nie tylko 
te korzystające z wózka) i ułatwianie codziennego funkcjonowania osobom, które jej 
doświadczają.

Dla nas jest to wspaniała okazja do poszerzenia wiedzy pracowników muzeum, 
a w szczególności osób z obsługi muzealnej, edukatorów i ochrony, bo przecież to oni 
mają najbliższy kontakt z naszymi gośćmi.

Do tej pory odbyły się cztery takie szkolenia: 14 czerwca – w Ośrodku Kultury 
Morskiej i 12 lipca – w Spichlerzach na Ołowiance w Gdańsku, 14 listopada – na 
statku-muzeum „Dar Pomorza” w Gdyni oraz 20 listopada – w Centrum Konserwacji 
Wraków Statków w Tczewie.

Wiosną 2024 r. planowane są szkolenia w kolejnych oddziałach.

Tekst: Krystyna Stubińska
Zdjęcia: Paweł Jóźwiak, Krystyna Stubińska
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Przedstawiciele Działów Edukacji oraz Promocji Narodowego Muzeum Morskiego 
w Gdańsku od 23 do 25 listopada wzięli udział w Międzynarodowych Targach 
Turystycznych TT Warsaw. To jedno z najbardziej prestiżowych wydarzeń branży tury-
stycznej w Europie. Celem była prezentacja i promocja Żurawia na forum międzynaro-
dowym oraz zachęcanie turystów do odwiedzania jednego z symboli Gdańska, tuż po 
zakończeniu jego modernizacji.

Międzynarodowe Targi stanowiły doskonałą platformę do podkreślenia roli Żurawia 
jako atrakcji turystycznej o znaczeniu globalnym. Promowanie go otwiera nowe per-
spektywy, przyciągając uwagę zarówno krajowych, jak i zagranicznych zwiedzających. 
Jednocześnie udział w targach stanowił ważny krok w kierunku poszerzania relacji mię-
dzynarodowych w obszarze kultury i turystyki.

Wydarzenie było okazją do zaprezentowania postępu prac związanych z moderni-
zacją historycznego oddziału NMM, który po gruntownym remoncie stanowić będzie 
nowoczesne centrum kultury i edukacji. Żuraw jest zabytkiem techniki i najstarszym 
średniowiecznym dźwigiem portowym w Europie. Zrealizowane prace przyczynią się 
do zachowania tego unikatowego obiektu dla przyszłych pokoleń, poprawią komfort 
zwiedzania, a dzięki zastosowaniu rozwiązań wpływających na efektywność energe-
tyczną, zmniejszą obciążenie dla środowiska. Pracownicy NMM przedstawili nie tylko 

techniczne aspekty remontu, ale też zwrócili uwagę na walory historyczne i kulturowe 
tego niezwykłego obiektu. Wizualizacje przyszłej wystawy, prezentującej historię Żurawia 
i jego roli w życiu Gdańska, wzbudziły zainteresowanie zwiedzających, którzy nierzadko 
po raz pierwszy mieli okazję zobaczyć, w jaki sposób unikalny dźwig portowy połączy 
wkrótce tradycję z nowoczesnością. Zaprezentowano również bogatą ofertę warsztatów 
edukacyjnych, które będą dostępne dla zainteresowanych po otwarciu Żurawia. Będą 
one miały na celu nie tylko przybliżenie historii i technologii związanej z dźwigiem, ale 
także pozwolą zwiedzającym poczuć atmosferę minionych epok, kiedy Żuraw pełnił 
kluczową rolę w handlu morskim, rozwoju miasta i gdańskiego portu.

Tekst: Łukasz Grygiel, red. Zofia Mirowska
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Wspólnie działamy na rzecz Europy zielonej, konkurencyjnej i sprzyjającej integracji społecznej.

Projekt „Konserwacja, remont i modernizacja Żurawia Gdańskiego – oddziału Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku wraz z utworzeniem nowej 
wystawy stałej” jest finansowany przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię w ramach funduszy EOG oraz ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

Przedstawiciele NMM od lewej: Monika Golenko (Dział Edukacji), Hanna Borkowska (Dział Promocji),
Magdalena Jędrzejewska (Dział Edukacji), Marek Jankowski oraz Łukasz Grygiel (Dział Promocji)
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Budowa oddziału Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku – Muzeum Archeologii Podwodnej i Rybołówstwa Bałtyckiego w Łebie jest dofinan-
sowana ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z budżetu państwa oraz z Funduszu Promocji Kultury.

Budowa wystawy stałej w Muzeum Archeologii Podwodnej i Rybołówstwa Bałtyckiego w Łebie – oddziale Narodowego Muzeum Morskiego 
w Gdańsku jest dofinansowana z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Dyrekcja Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku zaprasza do udziału w konsul-
tacjach społecznych, które pozwolą wpłynąć na kształt i treść przyszłej wystawy stałej 
w Muzeum Archeologii Podwodnej i Rybołówstwa Bałtyckiego w Łebie.

Powstający oddział będzie miejscem, które dzięki eksponatom połączy przeszłość, 
teraźniejszość i przyszłość. Ekspozycja będzie odkrywać tajemnice Bałtyku, zadziwia-
jąc, ucząc i bawiąc jednocześnie. Konsultacje społeczne mają realny wpływ na powsta-
nie wystawy stałej prezentującej zagadnienia związane z archeologicznymi badaniami 
podwodnymi prowadzonymi przez NMM oraz szeroko rozumianym rybołówstwem.

Konsultacje społeczne mają charakter otwarty i są skierowane do mieszkańców 
województwa pomorskiego, powiatu lęborskiego, Gminy Miejskiej Łeba oraz wszystkich 
osób zainteresowanych budową nowego oddziału NMM, w tym przedstawicieli insty-
tucji, stowarzyszeń, biur i fundacji działających na rzecz lokalnej społeczności. Celem 
konsultacji jest uwzględnienie różnych perspektyw i opinii tak, aby stworzyć oddział 
muzeum, który będzie atrakcyjny i wartościowy dla szerokiego grona odbiorców.

Podczas otwartego spotkania pracownicy NMM przybliżą aktualny stan pracy 
przy budowie, harmonogram kolejnych etapów oraz ogólny zamysł tworzonej wystawy 
i przyszłej funkcji nowego oddziału. Przewidziano również dyskusję, podczas której 
będzie można wnieść uwagi, propozycje zmian oraz przedstawić własne pomysły. 
Spotkanie to okazja do bezpośredniego kontaktu z osobami odpowiedzialnymi za pro-
jekt. Wydarzenie zaplanowano 7 grudnia o godz. 17.00 w Rybackim Centrum Kultury 
i Formacji Boleniec.

Zbieranie uwag, wniosków i sugestii dotyczących planowanej wystawy odbywa się 
także w formie elektronicznej, e-mail: konsultacje@nmm.pl. Na ten adres można przesy-
łać swoje propozycje i komentarze. Wszystkie zostaną starannie rozpatrzone i pomogą 

wpłynąć na ostateczny kształt wystawy. Im więcej osób weźmie udział w konsultacjach, 
tym bardziej różnorodna i bogata będzie baza informacji, którą NMM będzie miało do 
dyspozycji.

Kolejną formą zbierania opinii jest wypełnienie ankiety online. Pozwoli ona lepiej 
poznać oczekiwania wobec muzeum odnośnie zastosowanych w nim środków i spo-
sobów spędzania tam czasu. Ankieta składa się z 12 pytań. Jej wypełnienie zajmuje 5 
minut. Badanie potrzeb skierowane jest do wszystkich potencjalnych odbiorców nowej 
oferty muzealnej, bez względu na wiek, narodowość czy preferowane sposoby spędza-
nia wolnego czasu. Zachęcamy do zapoznania się z ankietą dostępną pod adresem: 
https://tiny.pl/cnmsc.

Tekst: Łukasz Grygiel
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Pracownicy Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku już po raz trzeci podjęli wyjąt-
kowe wyzwanie, dołączając do akcji charytatywnej „Szlachetna Paczka”. To nie tylko 
tradycja, ale także wyraz silnej więzi społecznej oraz troski o potrzebujących, którzy 
w trudnych chwilach mogą liczyć na wsparcie ze strony pracowników muzeum. W tym 
roku pomoc skierowana jest do Pani Marty – mieszkanki Wrzeszcza, której niska eme-
rytura nie pozwala na zapewnienie podstawowych potrzeb: zakupu leków i żywności.

Zbiórka na terenie muzealnych oddziałów rozpoczęła się 20 listopada i potrwa do 
11 grudnia. To nie tylko czas zbierania środków finansowych, ale także mobilizacja spo-
łeczności muzealnej do wspólnego działania na rzecz drugiego człowieka.

Pani Marta boryka się z problemami zdrowotnymi, a poruszanie się sprawia jej ból. 
Utrzymuje się z niskiej emerytury. Po odjęciu kosztów utrzymania i leczenia, na życie 
pozostaje jej 612 zł. Za zebrane pieniądze planujemy kupić żywność z długą datą waż-

ności, kołdrę, pościel, środki czystości, ciepłe zimowe buty, wełniany koc oraz bon na 
leki do wykorzystania w aptece. Pani Marta ceni porządek, ale jej obecny odkurzacz 
jest stary, ciężki i często się psuje. Chcemy spełnić jej marzenie o nowym bezprzewo-
dowym urządzeniu.

Zakończenie zbiórki przewidziane jest na 11 grudnia. Dzień później pracownicy 
NMM zaplanowali zakupy, a 14 grudnia nastąpi wspólne pakowanie prezentów. Do 
magazynu „Szlachetnej Paczki” prezenty trafią podczas Weekendu Cudów, czyli 16 i 17 
grudnia. Do zbiórki mogą dołączyć osoby spoza muzealnej społeczności. Informacji 
udziela Łukasz Grygiel: tel. 572725237, l.grygiel@nmm.pl

Tekst: Łukasz Grygiel
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